=,

N
Me

Classificacao

Feijao

Carioca Dama

Carioca Dama

Carioca Dama

Carioca Dama/C Gerais
Carioca Dama/C Gerais
Carioca Dama/C Gerais
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional/Importado
Preto Nacional/Importado

Cor

9,5

8,5

7,5

egocios

rcado&

vaiores expressos em (RS) durante o pregéo

Boletim Informativo do FeijéGo

11 de Abril de 2018
Sao Paulo, quarta-feira
ANo XVIII N 4.475

Fonte: Pregdo Zona Cerealista - mercado entre as 05:30 h - 06:30 h

Grao

0 © N © 0 © © ©

7

Pregdo
10/04/2018

155,00
140,00
135,00
122,00
105,00
90,00
135,00
125,00
115,00

Cotacao Diaria

Abertura
11/04/2018

145,00
135,00
125,00
110,00

95,00
140,00
130,00
120,00

Movimento de Mercadoria

MIN.R$  MAX.R$ Var. (%) STATUS Entrada Sobra
140,00 Estavel 700
130,00 135,00 Estavel 2.250
120,00 122,00 Estavel 2.700 1.800
100,00 105,00 Estavel 3.600 1.800
90,00 Calmo 3.600 1.740
135,00 Calmo 1.800 1.800
125,00 Calmo 1.350 1.350
115,00 Calmo 1.350 1.350

Conteudo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reproducao total, parcial e/ou a retransmissao deste
conteudo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SAO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MEDIA

DE 15-20 DIAS

Precos Nominais

Fonte: Zona Cerealista

12.850
4.500

5.340
4.500

Total de Carioca:
Total de Preto:

Precos ao produtor
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 10/04/2018

VARIEDADE Min Coml Max Extra

Feijdo branco Argentino R$ 180,00 R$ 190,00
Fava Branca gralida (chinesa)

Fava Branca midda (nacional)

feijao de Corda R$ 110,00 R$ 130,00
Feijao fradinho R$ 95,00 R$ 100,00
Feijao Rosinha Extra R$ 130,00

Feijdo Rajado R$ 130,00 R$ 150,00
Feijao Jalo R$ 150,00 R$ 170,00
|Feijao Bolinha R$ 150,00

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg Data: 10/04/2018

Cidade UF Preto Carioca

Rio Verde / Jatai GO 115,00-120,00
Cristalina GO 110,00-120,00
Unai/Paracatu MG 115,00-120,00
Cabeceira Grande MG 110,00-120,00
Primavera do Leste MT

Curitibanos SC R$ 120,00 105,00-120,00
Campos Novos PR R$ 120,00 130,00
Fraiburgo SC R$ 120,00 115,00-130,00
Castro PR R$ 120,00 70,00-115,00

Pesquisa de Mercado

CIDADE: SAO PAULO - SP

VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg

DATA: 03/04/2018

PRECO

UdEen ol NENE KICALDO | BROTOLEGAL | CAMIL | MAXIMO | PANTERA
CARREFOUR 2.6 2.99 3.08 2.99 3.49
COOP. 3.00 3.19 2,19 379 3.99
DIA SUPERMERCADO 3.39 3.49 2,49 3.89 3.45
EXTRA 3.69 3.89 .99 3.99 3.60
SUP. NAGUMO 2.98 2.99 3.49
SUP. RICOY 3.99 2.15 349
SUP. D'AVO 3.19 3.19 3.39
SUP. JOANIN 3.49 469 3.99
SUP. SONDA 3.10 3.18 3.75
WAL MART 5.98 2.98 598 358

www.negociosemercado.com.br

- Rua: Benjamin de Oliveira, 157 ASI. 2 - Bras Sao Paulo-SP -

PAINEL DE ANUNCIO

NOSSO Dt

MELHORES RESULTADOS

coperaguas

+ 5549 3332.1000 -

coperaguas.com.br

Contato 11 3326-5185



Boletim Informativo do Feijéo

11 de Abril de 2018
Sao Paulo, quarta-feira
ANo XVIII N 4.475

Estatisticas de preco - Feijao Carioca/Preto

VARIEDADE 10/04/2018 VAR % ULT. SEMANA | VAR % mar/18 VAR % mar/17

Carioca 10 155,00 3,33 150,00 16,28 129,00 185,00
Carioca 9 140,00 1,82 137,50 8,27 127,00 -28,45 177,50
Carioca 8 122,00 4,81 116,40 1,57 114,60 -23,60 150,00
Carioca 7 90,00 90,00 0,00 90,00 -34,78 138,00
Carioca 6 65,00 -3,70 67,50 -7,01 72,59 -40,50 122,00
Carioca 5

Preto T1 130,00 -3,70 135,00 -10,00 150,00 -10,71 168,00
Preto T2 125,00 0,00 125,00 -7,41 135,00 -15,63 160,00
Preto T3 110,00 0,00 110,00 -14,06 128,00 -15,23 151,00

COMENTARIO

O pregao desta quarta-feira, 11, operou com sobras da semana, porém as ofertas para embarque novamente
fizeram a diferenga no tocante as vendas.

O volume informado de aproximadamente 12 mil sacas do feijao carioca pode ser considerado bem maior se
levarmos em consideragdo as mercadorias disponibilizadas através de tal modalidade, bem como o escoamento
das mesmas.

Assim sendo, observamos que por meio dessa entrega futura ocorreram duas vendas (1.400 sacas), do feijao
extra (9,5) dama, repassado pelo mesmo valor praticado na semana passada, ou seja, R$ 150,00/sc, mais o
acréscimo das despesas.

E importante esclarecer que essa mesma negociacdo vem ocorrendo com as demais variedades. Além disso,
vale pontuar que a modalidade de embarque também acaba beneficiando o comprador, que foge de novas
alteracoes.

Em alguns casos, dependendo do poder de barganha, o setor de compras consegue, inclusive, pregos menores.
Porém, vale ressaltar que esta flexibilidade sé ocorre para os padrdées mais fracos, entre 6 e 7,5 de cor. As
ofertas do feijao extra seguem firmes e o comprador ndo consegue uma abertura para negociar a pregos
menores.

Portanto, podemos colocar que o pregao de hoje cumpriu com a expectativa, ja que as ultimas aquisi¢cdes da
semana costumam se definir até a quarta-feira. As vendas foram boas e com pregos estaveis.

A sobra que neste momento é de apenas 5.340 sacas, deixa o mercado na necessidade de novos embarques.
Contudo, devemos lembrar que durante o dia as vendas acontecem, e muitas vezes com mercadorias também
para embarque.

www.negociosemercado.com.br - Rua: Benjamin de Oliveira, 157 ASI. 2 - Bras Sao Paulo-SP - Contato 11 3326-5185



