

Boletim Informativo do Feijão

11 de Abril de 2018 São Paulo, quarta-feira ANo XVIII № 4.475

12.850

4.500

5.340

4.500

vaiores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária				
Feijão	Cor	Grão	Pregão 10/04/2018	Abertura 11/04/2018	MIN. R\$	MAX. R\$ Var. (%)		
ca Dama	9,5	9	155,00					
ioca Dama	9	9	140,00	145,00		140,00		
ioca Dama	8,5	9	135,00	135,00	130,00	135,00		
oca Dama/C Gerais	8	8	122,00	125,00	120,00	122,00		
ca Dama/C Gerais	7,5	8	105,00	110,00	100,00	105,00		
a Dama/C Gerais	7	7	90,00	95,00		90,00		
Nacional/Importado		9	135,00	140,00		135,00		
Nacional/Importado		8	125,00	130,00		125,00		
to Nacional/Importado		7	115,00	120,00		115,00		

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preços Nominais									
Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 10/04/2018									
VARIEDADE	Mii	n Coml	Má	Máx Extra					
Feijão branco Argentino	R\$	180,00	R\$	190,00					
Fava Branca graúda (chinesa)									
Fava Branca miúda (nacional)									
feijão de Corda	R\$	110,00	R\$	130,00					
Feijão fradinho	R\$	95,00	R\$	100,00					
Feijão Rosinha Extra	R\$	130,00							
Feijão Rajado	R\$	130,00	R\$	150,00					
Feijão Jalo	R\$	150,00	R\$	170,00					
Feijão Bolinha		•	R\$	150,00					

Preços ao produtor											
Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 10/04/2018											
Cidade	UF		Preto	Carioca							
Rio Verde / Jataí	GO			115,00-120,00							
Cristalina	GO			110,00-120,00							
Unaí/Paracatu	MG			115,00-120,00							
Cabeceira Grande	MG			110,00-120,00							
Primavera do Leste	MT										
Curitibanos	SC	R\$	120,00	105,00-120,00							
Campos Novos	PR	R\$	120,00	130,00							
Fraiburgo	SC	R\$	120,00	115,00-130,00							
Castro	PR	R\$	120,00	70,00-115,00							

Total de Carioca:

Total de Preto:

Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: SÃ	O PAULO - SP	VARIEDADE:	CARIOCA T	IPO 1 kg	DATA: 03/04/2018				
VARIEDADE		PREÇO								
	NENÊ	KICALDO	BROTO LEGAL	CAMIL	MÁXIMO	PANTERA				
CARREFOUR	2,69	2,99	3,98		2,99	3,49				
COOP.	3,09	3,19	4,19	3,79		3,99				
DIA SUPERMERCADO	3,39	3,49	4,49	3,89	3,45					
EXTRA	3,69	3,89	4,99	3,99	3,69					
SUP. NAGUMO	2,98	2,99		3,49						
SUP. RICOY		3,99		4,15		4,49				
SUP. D´AVO	3,19	3,19		3,39						
SUP. JOANIN	3,49		4,69	3,99						
SUP. SONDA	3,10	3,18		3,75						
WAL MART	2,98			2,98	2,98	3,58				





Boletim Informativo do Feijão

11 de Abril de 2018 São Paulo, quarta-feira ANo XVIII Nº 4.475

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto									
VARIEDADE	10/04/2018	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	mar/18	VAR %	mar/17		
Carioca 10	155,00	3,33	150,00	16,28	129,00		185,00		
Carioca 9	140,00	1,82	137,50	8,27	127,00	-28,45	177,50		
Carioca 8	122,00	4,81	116,40	1,57	114,60	-23,60	150,00		
Carioca 7	90,00		90,00	0,00	90,00	-34,78	138,00		
Carioca 6	65,00	-3,70	67,50	-7,01	72,59	-40,50	122,00		
Carioca 5									
Preto T1	130,00	-3,70	135,00	-10,00	150,00	-10,71	168,00		
Preto T2	125,00	0,00	125,00	-7,41	135,00	-15,63	160,00		
Preto T3	110,00	0,00	110,00	-14,06	128,00	-15,23	151,00		

COMENTÁRIO

O pregão desta quarta-feira, 11, operou com sobras da semana, porém as ofertas para embarque novamente fizeram a diferença no tocante às vendas.

O volume informado de aproximadamente 12 mil sacas do feijão carioca pode ser considerado bem maior se levarmos em consideração as mercadorias disponibilizadas através de tal modalidade, bem como o escoamento das mesmas.

Assim sendo, observamos que por meio dessa entrega futura ocorreram duas vendas (1.400 sacas), do feijão extra (9,5) dama, repassado pelo mesmo valor praticado na semana passada, ou seja, R\$ 150,00/sc, mais o acréscimo das despesas.

É importante esclarecer que essa mesma negociação vem ocorrendo com as demais variedades. Além disso, vale pontuar que a modalidade de embarque também acaba beneficiando o comprador, que foge de novas alterações.

Em alguns casos, dependendo do poder de barganha, o setor de compras consegue, inclusive, preços menores. Porém, vale ressaltar que esta flexibilidade só ocorre para os padrões mais fracos, entre 6 e 7,5 de cor. As ofertas do feijão extra seguem firmes e o comprador não consegue uma abertura para negociar a preços menores.

Portanto, podemos colocar que o pregão de hoje cumpriu com a expectativa, já que as últimas aquisições da semana costumam se definir até a quarta-feira. As vendas foram boas e com preços estáveis.

A sobra que neste momento é de apenas 5.340 sacas, deixa o mercado na necessidade de novos embarques. Contudo, devemos lembrar que durante o dia as vendas acontecem, e muitas vezes com mercadorias também para embarque.